30. etajiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 51.

Brașov, Sâmbătă 5 (18) Martie.

1905.

De ale statisticeii maghiare.

(a) Fie-care epocă își are mo-
da sa.

In anul 1902 așa înspre toamnă
era la modă în Transilvania și păr-
țile anexe ridicarea monumentelor in-
tru amintirea bărbatilor istorici ma-
ghiarî.

sub Augustin președenție A. M. S. Regelui și a Altețel Sale Regale Prințului Ferdinand al României.

Conform art. 13 din statutele Societății, în numele comitetului, subsemnații au onore a convoca pe toți domnii societari a se întruni în adunarea generală obligătoare, la 12/25, 13/26 și 14/27 Martie 1905 la 8^{1/2} ore s'era, în sala de ședințe a Senatului. Ședințele vor fi presidate de Majestatea Sa Regele Carol.

Programa lucrărilor:

Sâmbătă, 12/25 Martie 1905, ora 8^{1/2} s'era: 1. Raportul anual al domnului secretar general George I. Lahovari. 2. D-l N. Iorga: Dezvoltarea hotarelor țerei Românesce și Moldovei. 3. D-l C. R. Mircea: Distribuțiunea geografică a petrolului în țera noastră și concluziunile, ce s'ar puté trage cu privire la originea petrolului.

Duminică, 13/26 Martie 1905, ora 8^{1/2} s'era: 1. D-l St. Hepites: Secetele în România. 2. D-l Dr. St. Dimulescu: Bucovina dela anexarea ei la Austria până în prezent.

Luni, 14/27 Martie 1905, ora 8^{1/2} s'era: 1. D-l Dr. Petrini-Galatz: Geografia Leprei la noi și în alte țeri (cu proecțiuni luminose). 2. D-l G. M. Ionescu: Schitia despre care vorbesc geografii și istoricii vechi, — cu privire specială la Schitia minoră, seu Dobrogea actuală.